ATA N° 039/2025

Aos vinte e nove dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, às

oito horas e trinta e sete minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal

de Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a

trigésima nona reunião ordinária das Comissões, com os seguintes

presentes: Vereadores: Antônio Marcos Silva De Oliveira, Heitor Luiz

Hoppe, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva,  Lorival Ewerling

Dos Santos Silveira, Lisandra Quinot Persch,  Vanderlan Marques Pereira,

Ramatis Birnfeld De Oliveira, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles José

Mallmann; Assessores: Renata Lohmann, Adriana Ledur, Marilene Eckert,

Candido Roberto dos Santos, Ivan Alexandre Hagemann, Jonatas Ivan

Ajardo, Ademir Wolschick, Ricardo Dutra Corrêa e Rodrigo Sartori

Schneider; Assessor Jurídico Natanael dos Santos; Assessor de Imprensa

Diego Francisco Tessarzik da Rosa; Assessores de Plenário e Comissões:

Vanuza Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís

Dias; Convidados: Dra. Tereza Prissinote Coordenadora Médica, Dr. Raul

Prates Dantas Regulador Médico, Secretário da Fazenda André Bücker e o

Contador Adalberto Nicaretta. Deu-se início a reunião com a leitura e

aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a reunião o Secretário da

Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Aquiles José

Mallmann passou a palavra para o Secretário da Fazenda André Bücker e o

Contador Adalberto Nicaretta para a apresentação do relatório de avaliação

do cumprimento das Metas Fiscais – 2° Quadrimestre/2025. Prosseguindo

colocou em pauta o CM 078-01/2025 – Que equipara o paciente

transplantado à pessoa com deficiência no âmbito do Município de Lajeado.

Ramatis leu o projeto de lei. Os representantes da Secretaria da Saúde Dra.

Tereza Prissinote Coordenadora Médica e Dr. Raul Prates Dantas Regulador

Médico apoiaram a aprovação do projeto e responderam aos

questionamentos dos vereadores. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 128-01/2025 – Que autoriza o

Poder Executivo a conceder direito real de uso de três áreas de terrenos à

Associação de Moradores do Bairro das Nações. Ramatis leu o projeto de

lei. As comissões decidiram ficar com o projeto retido para correção das

matrículas. PL 129-01/2025 – Que autoriza o Município de Lajeado a

receber em doação dois terrenos urbanos, matriculados sob no 110.517 e

110.518, de propriedade de Rudy Barkert e Martha Barkert. Ramatis leu o

projeto de lei. As comissões decidiram ficar com o projeto retido e convidar

o secretário de Planejamento, Urbanismo e Mobilidade para esclarecer

dúvidas dos vereadores. PL 130-01/2025 – Que altera o Anexo 01 da Lei no

11.052, de 26 de agosto de 2020, que institui o Plano Diretor de Lajeado.

Ramatis leu o projeto de lei. As comissões decidiram ficar com o projeto

retido e convidar o secretário de Planejamento, Urbanismo e Mobilidade

para esclarecer dúvidas dos vereadores. PL 131-01/2025 – Que institui o

Programa da Guarda Subsidiada, em família extensa ou ampliada, de

crianças e adolescentes em situação de risco por violação de direitos.

Ramatis leu o projeto de lei. As comissões decidiram ficar com o projeto

retido e convidar a secretária de Desenvolvimento Social para esclarecer

dúvidas dos vereadores. PL 132-01/2025 – Que cria 01 (uma) vaga no cargo

de Técnico em Informática e altera o Anexo I da Lei no 10.079, de 30 de

março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores do

Município de Lajeado. Ramatis leu o projeto de lei. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL 133-01/2025

– Que altera a Lei no 8.800, de 29 de dezembro de 2011, que dispõe sobre

serviço remunerado de condução coletiva de escolares. Ramatis leu o

projeto de lei. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento

do projeto. PL 134-01/2025 – Que autoriza a abertura de Crédito Especial.

Ramatis leu o projeto de lei. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. PL 135-01/2025 – Que cria 03 (três) vagas no

cargo de Auxiliar de Administração e altera o Anexo I da Lei no 10.079, de

30 de março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores do

Município de Lajeado. Ramatis leu o projeto de lei. As comissões decidiram

dar prosseguimento ao projeto e solicitar ao executivo que faça alteração

na mensagem justificativa do projeto, deixando claro que os cargos serão

para servidores concursados. PL 136-01/2025 – Que altera a Lei no 11.450,

de 10 de outubro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a conceder

redução e remissão do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - IPTU da unidade imobiliária pertencente a entidade ou a clube

social, desportivo, recreativo ou cultural, sem fins lucrativos, localizada no

município de Lajeado. Ramatis leu o projeto de lei. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 079-01/2025

– Que denomina de “PRAÇA DO PIPOCA” a praça localizada no Bairro Santo

Antônio. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. CM 080-01/2025 - Que altera o parágrafo I e suprime o § 1 do

parágrafo III do Art. 9 da Lei ordinária 10.963/2020. Projeto fica retido.

Autor irá apresentar substitutivo. CM 081-01/2025 – Que concede o Título

de Cidadão Lajeadense ao Senhor Odacir Antonio Capitanio, popularmente

conhecido como NECO do Poly Dog. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. CM 082-01/2025 – Que denomina

de Rua Bertha Prass Nied, a Rua F-50, localizada no Loteamento Recanto do

Conventos, no bairro Conventos. Ramatis leu a mensagem justificativa do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. Sem mais assuntos a tratar o Secretário da Comissão de Justiça,

Redação, Ética e Decoro Parlamentar Aquiles José Mallmann deu por fim a

reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada

por todos os presentes.